\* Hier hat B-KAROLUS ſtatt wie bei HA *hoſpitatur, hoſpitantur* mit *n* abgeſchrieben. Fall B-KAROLUS i), S. 28 (Später wurde das *n* expunktiert).

\*\* Nach dieſem Wort heißt es *Capitulum XXI* in der Hs., ſo daß die ganze Roncevaſchlacht mit embryonaler Baligantschlacht, Ganelongericht und Beſtattung der Toten in Frankreich ein einziges Kapitel bildet.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Dies verurſachte bei den Abſchreibern große Verwirrung, vgl. Hs. R-Arnalt de Mont, Man 61, 289; Hs. D 200-Alcobaça.

Postea vero ego et Karolus cum quibusdam exercitibus *nostris* a Blavio discedentes per Gasconiam et Tolosam tendentes Arelatem perreximus. Ibi vero invenimus Burgundionum exercitus qui a nobis in Hostevalle discesserant, et per Morlanum et Tolosam venerant cum mortuis suis et vulneratis, quos equis, lectulis et bigis secum illuc adduxerant ad sepeliendum eos in cimiterio Aylis Campis. In quo cimiterio tunc per manus *nostras* sepulturae traduntur Estultus comes lingonensis, et Salomon, et Sanson dux Burgundionum, et Arnaldus de Bellanda, et Albericus burgundionus, Guinardus et Esturmitus, Ato et Tedricus, Yvorius et Berardus de Nublis, et Berengarius, et Naaman dux Baioariae cum *decem* milibus aliorum. Constantinus praefectus apud urbem Romam per mare delatus, cum aliis multis Romanis et Apulis sepelitur. Pro quorum namque animabus uncias duodecim milia argenteas, totidemque talenta aurea Karolus apud Arelatem egenis dedit.<sup>1</sup>

## [Capitulum XXX\*]

1535

## DE NECE KAROLI

Post haec Viennam simul perreximus, et ibi vulnerum cicatricibus verberibusque et percussionibus multisque alapis quas in Hispania sustuli, angustiatu remansi, et rex aliquantulum debilitatus cum suis exercitibus parisiacam adiit urbem. Tunc coadunato episcoporum et principum concilio in basilica sancti Dionisii, agens Deo et illi grates qui sibi vim dederat gentem paganam vincendi, omnem Franciam ecclesiae eius in praedio dedit sicut beatus Paulus apostolus et Clemens papa beato Dionisio apostolatu antea

\* In der Hs. steht hier: Capitulum XXII. (Dies verursachte viel Verwirrung bei den Abschreibern, vgl. Hs. R-Arnalt de Mont, Man61, 289; Hs. D 200-Alcobaça).

<sup>1</sup> Zu den zahlreichen Burgundern, die hier plötzlich zum ersten Male auftreten (nach ihrem Martyrium in Roncesvalles): vgl. die Ausführungen über Papst Calixtus (= Gui de Bourgogne aus Besançon, Sohn eines Grafen von Burgund). Dav 48; Man61, 81 f.

illam praebuerat. Et *praecepit* ut omnes Franciae reges et *episcopi*,  
 1545 praesentes et futuri, pastori eiusdem ecclesiae essent obedientes  
 in Christo. Nec reges sine eius consilio essent coronati, nec *epi-*  
*sco**pi* ordinati, nec apud Romam recepti essent aut dampnati.  
 Rursum post plurima dona eidem ecclesiae in praedio dedit praeci-  
 piens ut unusquisque possessor uniuscuiusque domus totius Gal-  
 1550 liae quattuor nummos annuatim ad aedificandam ecclesiam daret.  
 Et omnes servos qui hos nummos libenter dabant, liberos fecit.  
 Ende  
 iber  
 4RO- Tunc beatum Dionisium, iuxta [fo. 24r] eius corpus stans, implo-  
 ravit ut pro salute illorum qui libenter illos nummos dabant,  
 iber  
 ge, fo. Domino precem funderet, et pro Christianis similiter qui propria  
 sua pro divino amore dimiserant et in Hyspania in bellis Sarraceno-  
 1556 rum martirii coronam acceperant. Iccirco nocte proxima regi  
 dormienti beatus Dionisius apparuit, eumque excitavit, dicens ei:  
 „Illis qui tua ammonitione et exemplo tuae probitatis animati in  
 bellis Sarracenorum in Hyspania mortui et morituri sunt, delic-  
 1560 torum omnium suorum veniam, et illis qui nummos ad haedifi-  
 candam ecclesiam meam dant et daturi sunt, gravioris sui vulneris  
 medicinam a Deo impetravi.“ His a rege relatis, populi nummos  
 saluberimae promissionis suae libenter ex more dabant, et qui li-  
 bentius reddebat ‘Francus *sancti* Dionisii’ ubique vocabatur, quo-  
 1565 niam liber ab omni servitute, rege praecipiente, erat. Hinc mos  
 surrexit ut terra illa quae antea vocabatur Gallia, nunc vocatur  
 Francia, id est, ab omni servitute aliarum gentium libera. Qua-  
 propter Francus liber dicitur, quia super omnes gentes alias decus  
 et dominatio illi debetur. – Tunc Karolus rex Aquisgranum versus  
 1570 Leodium perrexit, et balneos sedule calidos, limpha *scilicet*\*  
 calida et frigida temperatos, in eadem villa paravit, et beatae  
 Mariae virginis basilicam quam ibi haedificaverat, auro et ar-  
 gento cunctisque ornatibus ecclesiasticis decenter adornavit, ve-  
 terisque novae legis historiis eam depingi iussit, et palacium  
 1575 similiter quem ipse iuxta eam haedificaverat diversis specie-  
 bus depingi. Bella namque, quae ipse in Hyspania devicit,  
 et VII liberales artes, inter cetera, miro modo in eo depin-  
 guntur.<sup>1</sup>